10,436,412  1.11%

10 金世旗国际控股股份有限公司  10,066,005  1.07%

合计 476,552,208 50.45%

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行新增股份完成股份登记后，截至 2021 年 6 月 25 日，公司前十名股

东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 贵州金江航空液压有限责任公司  229,369,200  21.81%

2 中国贵州航空工业（集团）有限责任公司 64,538,800 6.14%

3 中航资本控股股份有限公司  64,478,311  6.13%

4
中央企业贫困地区产业投资基金股份有限

公司
 42,995,298  4.09%

5 产业投资基金有限责任公司  41,031,652  3.90%

6 香港中央结算有限公司  23,160,729  2.20%

7 中航通用飞机有限责任公司  17,584,994  1.67%

8
上海聚鸣投资管理有限公司-聚鸣多策略 6

号私募证券投资基金
 17,584,994  1.67%

9 全国社保基金一一八组合  14,667,012  1.39%

中航重机股份有限公司   发行情况报告书

20

10 贵州盖克航空机电有限责任公司  13,596,331  1.29%

合计 529,007,321 50.29%

本次发行前，贵航集团直接持有公司 6.87%的股份，通过金江公司、盖克公

司分别间接持有公司 24.41%、1.45%的股份，合计持有公司 32.72%的股份，为

公司控股股东；航空工业集团通过中航资本、航空工业通飞、贵航集团间接持有

公司 40.83%的股份，为公司的实际控制人。

本次非公开发行数量为 111,957,796 股。本次非公开发行 A 股股票完成后，

公司总股本为 1,051,638,636 股，贵航集团合计持有公司 307,504,331 股，占公司

发行后总股本的比例为 29.24%，仍为公司控股股东。航空工业集团通过中航资

本、航空工业通飞、贵航集团、中航科工持有中航重机 38.16%的股权，为公司

的实际控制人。

因此，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变动。

三、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

股份类别

本次发行前 本次发行新增 本次发行后

股份数量

（股）
比例 股份数量（股） 股份数量（股） 比例

一、有限售条件股份 82,278,641  8.76% 111,957,796 194,236,437  18.47%

二、无限售条件股份 857,402,199  91.24% - 857,402,199  81.53%

三、股份总数 939,680,840 100.00% 111,957,796 1,051,638,636 100.00%

本次发行完成后，公司注册资本和股本相应增加，公司将按照本次发行的实

际情况对《公司章程》中与注册资本、股本相关的条款进行修改，并完成工商变

更登记手续。

（二）对资产结构的影响

本次非公开发行股票后，公司共获得募集资金净额为 1,872,226,414.86 元。

中航重机股份有限公司   发行情况报告书

21

公司的总资产及净资产规模将相应增加，资产负债率将有所下降，有利于改善公

司的财务状况，降低财务风险，优化资本结构。此外，由于本次募集资金投资项

目具有良好的市场及盈利前景，项目实施后将增强公司的盈利能力和抗风险能

力，进一步改善公司的财务状况。

（三）对业务结构的影响

本次非公开发行募集资金主要用于实施航空精密模锻产业转型升级项目、特

种材料等温锻造生产线建设项目以及补充流动资金。项目建成并达产后，公司生

产能力将得到提升，产品结构和产业链更加完整，有助于公司把握产业发展机遇，

显著提升公司的综合竞争力，进一步巩固并加强公司的行业地位，对实现公司可

持续发展具有重要意义。

（四）对公司治理的影响

本次非公开发行前，公司严格按照法律法规的要求规范运作，建立了完善的

公司治理结构。本次发行后，公司的控股股东及实际控制人未发生变更，本次发